In psalmo XXXVI: Noli contendere cum malignis, neque aemuleris facientes iniquitatem. Quoniam sicut herba uelociter conterentur et sicut holus uiride marcescent. Spera in Domino et fac bonum. Peregrinare in terra et pascere fide. Et delectare in Domino, et dabit tibi petitiones

justicia como una luz, y tus derechos como el mediodía. Mantente silencioso ante el Señor y espera en El: no te enfrentes contra quien avanza en su camino ni contra el hombre que hace lo que piensa⁴⁸. Aplaca tu ira y depón tu cólera: no te excites, ya que obrarías el mal. Porque los que obran el mal perecerán; en cambio, quienes esperan al Señor heredarán la tierra. Un poquito más aún, y desaparecerá el impío: lo buscarás en el lugar en que estaba, y no aparecerá. Sin embargo, los humildes heredarán la tierra y se deleitarán en una paz abundante» (Ps 36,1-11).

Y un poco después: «Mejor le conviene al justo la penuria que las abundantes riquezas de los impíos. Porque los brazos de los impíos serán quebrantados, mientras que el Señor sostiene a los justos» (Ps 36,16-17).

Algo después: «Apártate del mal y haz el bien» (Ps 36,27). *Y en otro lugar:* «Espera al Señor y guarda su camino, y te exaltará para que poseas la tierra» (Ps 36,34). «Observa la sencillez y practica la rectitud, porque al final el hombre encontrará la paz» (Ps 36,37).

En el salmo 39: «Bienaventurado el varón que puso en el Señor su confianza y no se ha vuelto hacia las soberbias ostentaciones del mentiroso» (Ps 39,5).

En el salmo 43: «En el Señor nos alegraremos todos los días, y confesaremos eternamente tu nombre» (Ps 43,9).

cordis tui. Volue super Dominum uiam tuam et confide in eo, et ipse faciet. Et educet sicut lumen iustitiam tuam, et iudicium tuum sicut meridiem. Tace Domino et expecta eum: noli contendere aduersus eum qui proficit in uia sua. Aduersus uirum qui facit quae cogitat. Dimitte iram et relinque furorem: noli contendere, ut male facias. Quoniam qui male faciunt interibunt. Expectantes autem Dominum ipsi hereditabunt terram. Adhuc enim modicum, et non erit impius: et cogitabis de loco eius, et non subsistet. Mites autem hereditabunt terram et delectabuntur [33] in multitudine pacis (Ps 36,1-11).

Et paulo post: Melius est paruum iusto quam diuitiae impiorum multae. Quia brachia impiorum confringentur: subleuat autem iustos Dominus (Ps 36,16-17).

Et aliquanto post: Recede a malo et fac bonum (Ps 36,27).

Et alibi: Expecta Dominum et custodi uiam eius: et exaltabit te, ut possideas terram (Ps 36,34); custodi simplicitatem et uide rectum: quia erit ad extremum uiro pax (Ps 36,37).